

PRO ECUADOR
Oficina Comercial del Ecuador en Londres
FRUTAS DESHIDRATADAS EN REINO UNIDO

Elaborado por: Juan Terán Jurado

Cargo: Técnico de la Oficina Comercial en Londres

Fecha: Enero de 2018

Según Euromonitor, Reino Unido es el mayor importador y consumidor de frutas deshidratadas en Europa, debido a que este país es un gran importador de alimentos, especialmente de frutas. Su localización geográfica y clima impide el cultivo de la mayoría de las frutas. En el 2017, Euromonitor valoró el mercado de frutas deshidratadas en USD 490 millones, aproximadamente 190 mil toneladas.

En Reino Unido, el 80% de las frutas desecadas se consumen como snack. Euromonitor explica que los hábitos de consumo juegan un rol importante al momento de decidir adquirir este tipo de productos, ya que muchas personas optan por ellos como parte de sus hábitos alimenticios saludables. Su bajo contenido calórico y dulce sabor son los principales motivantes de compra, lo que permite que las frutas deshidratadas sirvan como reemplazo de otros snacks como las galletas.

La demanda de este tipo de frutas, supera la oferta. Las pasas son el producto con mayor demanda en el Reino Unido. Otras frutas deshidratadas altamente demandadas son las prunas, manzanas y frutas tropicales. En el 2017, el mercado de pasas fue valorado en USD 35 millones, el de prunas en USD 30 millones y las manzanas secas representaron un 10% de las importaciones de frutas deshidratadas.

Así también, se señala que el 70% de los consumidores son mujeres, ya que este tipo de frutas son consideradas como parte de su dieta. Según Eurotrade, 52% de los consumidores priorizan el precio antes que otro atributo del producto. El segmento de mercado de 16 a 24 años adquiere estos productos en un empaque “easy to carry”, ya que representa una manera más fácil de llevar y poderlo consumir en cualquier momento. Esto quiere decir que el consumo de este producto se da fuera del hogar y en empaques personales. Para las madres, el empaque debe ser “easy to store”, debido a que almacenan el producto en casa para que el consumo se dé gradualmente.

Las frutas deshidratadas son importadas por Reino Unido en su mayoría desde Turquía, Alemania, Chile, EEUU, Grecia y Francia. Según UK Trade Info, Ecuador es el tercer proveedor de América Latina por debajo de Chile y Colombia, con alrededor £350 mil en exportaciones FOB (aproximadamente USD 493 mil¹). En cuanto a los precios, este varía por fruta.

¹ Tipo de Cambio: USD 1 = GBP 0.71 (23/01/2018)

Precio de Frutas Deshidratadas en Supermercados de Reino Unido

Mezcla de Pasas ASDA (200g)



ASDA

£1.50

75p / 100g

Morrisons

£1.46 *

Waitrose

£1.89 *

ocado

£1.89 *

Pasas sin semilla ASDA (500g)



ASDA

£1.59 £1.39

27.8p / 100g

ALDI

£1.29 *



£1.29 *

TESCO

£1.60 *

Sultanas ASDA (500g)



ASDA

£1.59 £1.25

25p / 100g

ALDI

88p *



88p *

Sainsbury's

£1.50 *

Fuente: MySupermarket (www.mysupermarket.co.uk)

Tipo de Cambio: USD 1 = GBP 0.71 (23/01/2018)

Las agencias de salubridad como European Food Safety Authority controlan el marketing relacionado a la tabla nutricional de este tipo de productos. Se considera que los principales sustitutos de las frutas deshidratadas son los chicles, yogures, galletas y productos energizantes. Es importante destacar que estos productos son considerados como saludables, por lo que no es recomendable agregarles químicos ni azúcar.

Existe un mercado creciente en relación a las frutas deshidratadas, lo que podría ser aprovechado por las empresas ecuatorianas. Es importante considerar que, dependiendo del mercado objetivo, el empaque del producto debe adaptarse a las necesidades del consumidor.